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 بررسی حقوقی جایگاه نظارت عامه در تحقق عدالت اداری در نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران

 3نایمیحجت الله ابراه ،2یاسیال یمرتض ،1پور نیپاکد نیشرو

 
       چکيده

یادین نظام حقوقی جمهوری اسلالالا ای ای ان ل ج وی ای از عدالت      عدالت اداری از ارکان بن

شور  سی ل قوانین عادی ک سا صول قانون ا شمار ای رلد. این افهوم، در ا جایگاهی اجتماعی به 

لیژی دارد ل هدف آن، صلالایانت از حقوش شلالاه لندی ل ار قای سلالا ات ل کارآادی نظام اداری 

است. نظارت عااه به عنوان یکی از ابزارهای  حقق عدالت اداری، زاینه ی شفافیت، پاسخ گویی 

 ل پیشگی ی از  خ فات اداری را ف اهم ای سازد.

به ب رسلالای حقوقی جایگای نظارت عااه در  حقق  ح ی ی،  -این پژلهش با رلیک د  وصلالایفی     

عدالت اداری در نظام حقوقی جمهوری اسلالالا ای ای ان ای پ دازد. یافته ها نشلالالاان ای دهد که 

اصولی همچون اصل هشتم قانون اساسی ل همچنین اادی بیست ل هشتم ل چهل لچهارم قانون 

در نظارت ب  عم ک د ادی یت خداات کشلالالاوری، بسلالالات  حقوقی  زم را ب ای اشلالالاارکت ا دم 

 دستگای های اج ایی ف اهم ک دی اند.

در نتیجه عدالت اداری در نظام حقوقی ای ان جایگاهی احوری دارد ل نظارت عااه ای  واند     

 با ایجاد ار باط ایان ا دم ل نهادهای اداری، نقش اوث ی در  حقق اهداف عدالت اداری ایفا کند.

 

 ها: کليدواژه

 حقوش بش  اس ای ،نظارت عااه،  حقق عدالت اداری ت اداری،نظارت، عدال    
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 مقدمه و بیان مسأله

حقوش اداری بلالاه شلالالاملالاار  ک یلالادی در  هم ل  ا یم بسلالالایلالاار  ه افلالاا کی از  ی نوان  ع هوم علالاداللالات اداری بلالاه  ف ا ا لزی   ا

ین شلالالاکلالال کلالاه در صلالالاورت جلالا ای  وان شلالالالااهلالاد ای رلد، بلالاد هوم علالاداللالات در علالاداللالات اداری  ف ا  اری شلالالالادن 

 شکل گی ی ل  حقق عدالت اداری به صورت عاد نه احور گ دید.

عاد نه احور بودن افاهیم حقوقی اا لزی به عنوان یکی از نکات اص ی ل اساسی ق مداد ای شود، ب ای آنکه بتوان به یك نظام 

 خصلالالالالالاوت علالالاداللالالات اداری دسلالالالالالات یلالالاافلالالالات حلالالاقلالالاوقلالالای جلالالااالالالا  ل الالالاانلالالا  در 

ای بایست آن را در سه بخش قانون گذاری، اج ا ل همچنین نظارت اورد بحث ل ب رسی ق ار داد. به عبارت دیگ  به نظ  ای رسد 

که بخش های قانون گذاری، اج ا ل همچنین نظارت ب  عدالت اداری ه  یك به  نهایی شلالالا ط  زم ب ای  حقق ل شلالالاکل گی ی 

صورت عاد نه احور در کنار یکدیگ  ق ارگی ند، ای  عدالت اداری سه بخش به  صور ی که ه  یك از این  شند، ااا  نها در  ای با

  وان شاهد شکل گی ی ل  حقق عدالت اداری به صورت عاد نه احور شد.

انون گذاری، اج ایی ب ای دست یابی به عدالت اداری عاد نه احور ای بایست به عاد نه احور نمودن ه  یك از بخش های ق

 ل همچنین نظار ی در خصوت افهوم حقوقی عدالت اداری دست یافت.

صورت عاد نه احور، بحث نظارت ب  افهوم  شکل گی ی ل  حقق عدالت اداری به  ض لری جهت  سیار  یکی از زاینه های ب

ی ای  واند دارای اث ات ل ب کات عدالت اداری ای باشلالالاد. نظارت ب  افاهیم حقوقی ع ی الخصلالالاوت افهوم عدالت اداری هموار

ف الانی در زاینة عدالت اداری باشلالاد، زی ا یك نظارت دقیق، صلالاحیش ل شلالاایسلالاته همواری ای  واند اوجبات  حقق ل شلالاکل گی ی 

 عاد نه احور عدالت اداری را ف اهم بنماید.

از اک ف است با ارائه د یل ل استندات ب  اساس ایدی اداری خوب  صمیمات اداری باید استدل ل استند باشد ل اقام  صمیم س

صمیم گی ی هایی را دارند که ب  حقوش ل اناف  آن ها اث گذار  شارکت در   شه لندان حق ا صمیمات خود را بیان کند، همچنین   

 (. 421، ت 1403است ) رسولی، رضایی نژاد، 

 اری داشلالالاتلالاه بلالااشلالالالاد  بلالاه راسلالالاتی نظلالاارت ای  وانلالاد چلالاه اث ا ی در زاینلالاة  حقق ل شلالالاکلالال گی ی علالاداللالات اد

ل همچنین انواع نظارت هایی که ای  وانند در خصلالاوت عدالت اداری به کار ب لند  ا شلالااهد شلالاکل گی ی ل  حقق عدالت اداری 

شاری  صوت نظارت های حاکم ب  عدالت اداری ای  وان به چندین نظارت ا شند  در خ شد چه نظارت هایی ای با عاد نه احور 

 های حاکم ب  عدالت اداری، نظارت عااه ای باشد.اص ی   ین ل ک یدی   ین نظارت نمود که یکی از اهم   ین،

در نتیجه اباحث نظار ی ب  افاهیم حقوقی اا لزی از اهمیتّ بسلالایار زیادی ب خوردار ای باشلالاند، به این    ی  که از   یق یك 

د شکل گی ی ل  حقق افاهیم حقوقی به صورت نظارت جاا  ل اان  ب  افاهیم حقوقی ع ی الخصوت عدالت اداری ای  وان شاه



3 

  

   

 

 حقوق بشر اسلامیمطالعات ی فصلنامه علم

 

 1404 پاییز  | 38شماره پیاپی  |3شماره   |14دوره 

عاد نه احور گ دید. نظارت ب  افهوم عدالت اداری ای  واند اوجبات  حقق ل شکل گی ی عاد نه احور عدالت اداری ل همچنین 

 اج ای دقیق ل شایستة عدالت اداری را ف اهم بنماید. 

داری در اسلالای حقوقی جایگای نظارت عااه در  حقق عدالت بناب این ضلالا لرت داشلالات پژلهشلالای جدید در این زاینه یرنی ب ر 

صورت بتوان به جایگای نظارت عااه در  حقق عدال صورت بپذی د  ا به این  س ای ای ان  ست نظام حقوقی جمهوری ا ت اداری د

 یافت.

ست(  سی ق ار خواهند گ فت: )ابحث نخ ضوع، اطال  در چهار ابحث اورد ب ر سی او ی افهوم لاکالدر این اقاله ب ای ب ر

)ابحث سوم(  ؛عدالت ل چیستی افهوم عدالت اداری ؛ )ابحث دلم( چیستی افهوم نظارت ل انواع نظارت حاکم ب  عدالت اداری 

ش عی ل ابنای قانونی نظارت عااه ل در نهایت، )ابحث چهارم( ب رسی  أثی گذاری نظارت ستی، ابنای  عااه در  حقق  ب رسی چی

 عدالت اداری.

 : واکاوی مفهوم عدالت و چیستی مفهوم عدالت اداریمبحث نخست

خست ای بایست نب ای آشنایی با جایگای نظارت عااه در  حقق عدالت اداری در نظام حقوقی جمهوری اس ای ای ان در له ة 

شد  ا به درکی عمیق ل صحیش در شد عدالت اداری به چه ارنا ای با ت افهوم خصوبه لاکالی افهوم عدالت پ داخت که اتوجه 

 عدالت اداری دست یافت.

 گفتار نخست: واکاوی مفهوم عدالت

س ست پیدا ک د ابتدا ای بای صحیش، عمیق، جاا  ل اان  درخصوت افهوم عدالت اداری د ت با افهوم ب ای آنکه به یك درک 

سپس افهوم عد شد ل  صورت در ادااه به لاکالی افهوم عدالت پ داخته خواهد  شد، به این  شنا  سی  الت اداریعدالت آ اورد ب ر

 ق ار ای گی د.

 عدالت از دیدگاه فلاسفه()عدالت فلسفی  -الف

شود  ا به عمق افاهیم پی ب د، ب ای آنکه بتوان عدالت را از  ستی یك افهوم پ داخته ای  سفه به چی سفی اورد ددر ف  یدگای ف 

  ر یف این افهوم از نظ  ل دیدگای ف سفه پ داخت.بحث ل ب رسی ق ار داد در له ة نخست ای بایست به 

سطو بیان ای دارد؛  شاری ک د. ار ست ا شته ا سطو از عدالت دا »  درخصوت دیدگای ف سفه به عدالت ای  وان به  ر یفی که ار

ست از رفتار ب اب  با ب اب ها ل رفتار ناب اب  با  س  با ایزان ناب اب ی آ« ناب اب ها» عدالت عبارت ا ست «. نها اتنا البته در این جا ای بای

 مایز قائل ای شود  2ل هم چنین عدالت  وزیری 1به این نکته  وجه داشت که ارسطو ایان دل نوع از عدالت یرنی عدالت  صحیحی

ارسطو آن چیزی که در اصل اورد  وجه قانون گذار است عدالت  وزیری است. عدالت  صحیحی عبارت به این صورت که از نظ  
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است از آنکه دادگای از   یق آن خطای یك شخص ع یه دیگ ی را جب ان ای کند، در اقابل عدالت  وزیری عبارت است از این که 

 (.74: ت1397ت جم: آقایی  وش، انصاری،  بق آن به ه  کس ه  آنچه سزالار ال است، دادی ای شود )لکس، ا

 عدالت کیفری -ب

عبارت اسلالالات از اجازات اج اان، به عبارت دیگ  هنگاای که ف د یا اف ادی به خا   فرل ل یا  1ق م ل ل زاینة عدالت کیف ی

الاری، اع م ظهور ل ب لز ای نماید. اصلالاول عدالت کیف ی شلالااال سلالاز« عدالت کیف ی»  ک فرل اورد اجازات لاق  ای شلالاوند 

عموای، اع م پیشین ل  ناس  ج م ل اجازات ای باشند. سزالاری عبارت است از اینکه ف دی که به عنوان دریافت کنندة اجازات 

است ای بایست ا  ک  فر ی نادرست شدی باشد  ا استوج  اجازات بشود. به عبارت دیگ  اؤلفة سزالاری   جمان دیگ ی از 

صی بودن ج ایم شخ صل  ست بودن یك فرل ل یا   ک فرل به  ل ا ست که نادر شد. اع م عموای به این ارنا اجازات ها ای با

شود، به گونه ای که  ماای اف ادی که  شود به عبارت دیگ  قانون اجازات باید به  ور عموای اع م ب شن ل ارین بیان  صورت رل

قانون امنوع شدی است را انجام دهند، از امنوعیت آن باخب  امکن است اصداش آن ق ار گی ند، قبل از آن که کاری که به اوج  

ستحق  شد، ا شدی با ست که؛ هیچ کس به خا   کاری که در زاان ار کاب آن به عنوان ج م اع م ن شین به این ارنا شوند. اع م پی

ی ان اشاری ک د، این اجازات نمی باشد. در این خصوت ای  وان به اصل یکصد ل شصت ل نهم قانون اساسی جمهوری اس ای ا

صل بیان ای دارد؛  شود.»ا ست ج م احسوب نمی  شدی ا ستناد قانونی که برد از آن لض   البته به این «. هیچ فرل یا   ک فر ی به ا

نکته نیز ای  وان اشلالااری نمود که اصلالال اع م پیشلالاین،   جمان دیگ ی از قاعدة قبش عقاب ب  بیان اسلالات. یکی دیگ  از اؤلفه های 

ص ی،  س  ایان ج م ل ا صل  نا شد. اا لزی ا س  ایان ج م ل اجازات ای با صول عدالت کیف ی،  نا سی ل ک یدی در زاینة ا سا ا

شد س م ل پذی فته  صول ا ست ایان اجازات ل ج م ار کابی،  ةاجازات یکی از ا شد که ای بای ست ل به این ارنا ای با کیف ی ا

 (.25-27: صص  1388 ناس  لجود داشته باشد )حاجی حیدر، 

 عدالت اجتماعی  -ج

ای باشلالالاد. اا لزی عدالت اجتماعی به عنوان یکی از اهم   ین انواع عدالت ای  2یکی دیگ  از انواع عدالت، عدالت اجتماعی

باشد. عدالت در ارنای اوس  خود به ارنای عدالت اجتماعی ای باشد زی ا عدالت در رلابط اجتماعی عیان ای شود. بناب این هدف 

عدالت اجتماعی ایجاد  رادل ایان دل اصلالال آزادی ل هم چنین  وزی  ب اب  ااکانات اقتصلالاادی ل اجتماعی ای باشلالاد )سلالاید اصلالا ی 

 (.70: ت1396فا می، 

 عدالت حقوقی -د

 

۱ - Criminal Justice 
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شد. حقوش در ارانی اتفال ی به کار ای رلد. در ب خی اواق  حقوش به ارنای ای  1یکی دیگ  از انواع عدالت، عدالت حقوقی با

عه ای از قواعد ب  اشخات از این جهت که در اجتماع هستند ای باشد، در جایی دیگ  حقوش به ارنای ااتیاز ل  وانایی ب ای اجمو

شد عبارت  شد للی آنچه که از  ر یف حقوش ادنظ  ای با ستمزد ای با شد، در یك ارنی دیگ  حقوش به ارنای د شخات ای با ا

 (.13-14: صص 1390اش قواعد حقوقی ل سی   حول آن ای پ دازد )کا وزیان،است از؛ دانشی که به  جزیه،  ح یل ل کنک

شنایی با افهوم  ست از اینکه؛ « حقوش»حال پس از آ شنایی پیدا ک د، عدالت حقوقی عبارت ا ای  وان با افهوم عدالت حقوقی آ

ر نتیجه قوانین ل اق رات از شلالالاخص  ماای اف اد یك جااره  حت حمایت قوانین ل اق رات اوجود در یك جااره ق ار دارند ل د

 دارای حق، جان  داری خواهد نمود.

 گفتار دوم: چیستی مفهوم عدالت اداری

با  حقق  حاکمیت خوب از   یق اشارکت شه لندان در  ریین اقااات ل شکل گی ی سیاست های حاکم  حقق ای یابد.  نها

دد. حق اشارکت  قاضاهای شه لندان  دلین، اج ا ل پایش ای گ  این نظارت از سوی ا دم است که کارک دهای اداری در راستای

صم صمیم گی ی ل   سهم در نظام   شتن  ست که عبار ند از حق آگاهی ل حق اث  گذاری از   یق دا سازی ) دارای دل جزء ا یم 

 (. 186: ت 1401نورلزپور، پ لین، رستمی، حسینی صدرآبادی، 

 در لهلالا لالاة نلالاخسلالالالات الالای بلالاایسلالالالات بلالاه  2یبلالا ای آشلالالالانلالاایلالای بلالاا چلالایسلالالالاتلالای الالافلالاهلالاوم علالاداللالات ادار

اصل سوم قانون  10ل  9پایه های قانونی عدالت اداری اشاری شود. در این خصوت، یرنی پایه های قانونی عدالت اداری به بندهای 

 اسلالالالااسلالالالای جلالاملالاهلالاوری اسلالالالا الالای ایلالا ان اسلالالالاتلالانلالااد الالای شلالالالاود. ایلالان اصلالالالال بلالایلالاان الالای دارد؛ 

ست ب ای نیل به»  س ای ای ان اوظف ا صل دلم، همة ااکانات خود را ب ای ااور زی  به کار  دللت جمهوری ا اهداف اذکور در ا

 بیان شدی است؛ 10ل  9که در بند « ب د: ... 

 «ای اادی ل ارنوی.هرف   بریضات نارلا ل ایجاد ااکانات عاد نه ب ای همه، در  مام زاینه »اصل سوم قانون اساسی؛  9بند  

 «  نظام اداری صحیش ل حذف  شکی ت غی ض لر. ایجاد» اصل سوم قانون اساسی؛  10بند 

ست ل در بند  9بناب این در بند  شدی ا شاری  سألة عدالت احوری ا سوم به ا صل  سألة ایجا 10ا سوم نیز ا صل  د نظام اداری ا

کنار ساسی در ااصل سوم قانون  10ل  9صحیش اورد  وجه لاق  شدی است، به نظ  ای رسد در صور ی که این دل بند، یرنی بند 

 یلالالالالاکلالالالالادیلالالالالاگلالالالالا  قلالالالالا ار گلالالالالایلالالالالا نلالالالالاد، از الالالالالاجلالالالالاملالالالالاوع ایلالالالالان دل بلالالالالانلالالالالاد 

 ای  وان به افهوم عدالت اداری دست یافت.

 منظومة نخست عدالت اداری -الف

 

1-legal Justice 

۲- Administrative Justice 
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در این قسمت ل دل قسمت آ ی سری ل کوشش ای گ دد به  وصیف ل  ر یف عدالت اداری پ داخته شود.  وصیف عدالت 

شود، که  سه انظواه  جزیه ل  ح یل ای  ش ح ل ب رسی انظواة نخست عدالت اداری ل در ادااه به ب رسی دل اداری در  اکنون به 

 انظواة دیگ  عدالت اداری پ داخته خواهد شد.

نخسلالاتین انظواة عدالت اداری، عدالت اداری از جنبة  صلالامیم گی ی ل  صلالامیم سلالاازی ای باشلالاد؛ این دیدگای از عدالت اداری 

ش سی ل ک یدی ای با سا ص ی، ا شکل دهندة این دیدگای از عدالت اداری ای دارای دل پایة ا سی  سا ص ی ل ا د که این دل پایه ی ا

 عدالت اداری پسینی. -2عدالت اداری پیشینی ل  -1انداز؛ باشند، این دل پایه عبارت

 عدالت اداری پیشینی -1

زی اداری یکس ی از اؤلفه ها عدالت اداری پیشینی عبارت است از اینکه ؛ قبل از  صمیم گی ی ل یا به عبارت دیگ   صمیم سا

ل نکات اورد  وجه ل عنایت ق ار بگی د  ا  صمیم ا خاذ شدی به عنوان یك  صمیم اداری صحیش، شایسته ل هم ای با اصول عدالت 

دام احور   قی گ دد. به عبارت دیگ  عدالت اداری پیشینی اجموعه ای از  دابی  ل اندیشه هایی ای باشد که از   یق آن ای  وان اق

 به اص ح ل بهبود ل یا به عبارت دیگ  ار قاء  صمیم گی ی ل  صمیم سازی اداری نمود.

 عدالت اداری پسینی -2

  ف دیگ  ارباب رجوع آن را عدالت اداری پسینی عبارت است از اینکه؛ پس از این که یك  صمیم اداری ا خاذ گ دد للی از 

صمیم از رای حقوقی بگی د. به عبارت دیگ   ص ح ل یا حتیّ ابطال آن   شش در جهت ا سری ل کو اغای  قوانین ل اق رات بداند ل 

در صورت ب لز ل ایجاد نارضایتی ل اخت ف ایان اخا   ل یا اخا بان  صمیم اداری ل ا ج   صمیم گی ی اداری ل در صورت 

ست اخ شی از خوا سارت نا صمیم اللیه ل احیاناً جب ان خ ص ح، جایگزینی ل یا حتیّ ابطال   صمیم ب ای ا ا   ل یا اخا بان  

 صمیم ناصحیش ل اشتبای این ااکان لجود دارد که اوضوع در ا اج  دارای ص حیت اورد ب رسی ل  جدید نظ  اجدد ق ار بگی د 

 (.121ل  124: صص 1393)رستمی، رنجب ، 

 منظومة دوم عدالت اداری -ب         

انظواة دلم عدالت اداری، عدالت اداری استخداای است. ب ای آنکه به پایه های قانونی عدالت اداری استخداای دست یافت به 

ستناد ای  شوری ا شوری ل همچنین اادة چهل ل چهارم قانون ادی یت خداات ک شتم قانون ادی یت خداات ک ست ل ه اادة بی

دللت اک ف است به انظور  أاین حقوش ا دم ل ا اجران، رضایت » قانون ادی یت خداات کشوری بیان ای دارد؛  28گ دد. اادة 

ل عدم رضلالاایت ا دم از عم ک د کاراندان را در ار قاء، انتصلالااب ل  مدید ق اردادهای اسلالاتخداای ل به ی اندی از سلالاای  ااتیازات 

دی ل ک یه آیین نااه ها، شلالایوی نااه ها، ضلالاوابط اداری ل اسلالاتخداای ا بوط به اسلالاتخداای ل اعمال  شلالاویقات ل  نبیهات لحاو نمو

 «کاراندان دللت را به عنوان یك عاال اؤث  انظور نماید.
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د کاراندان را از اادة بیست ل هشتم این نتیجه حاصل ای گ دد که در این اادی رضایت ل عدم رضایت ارباب رجوع از عم ک 

 ستخداای دانسته است.اار قاء، انتصاب ل  مدید ق اردادهای استخداای ل به ی اندی از سای  ااتیازات  به عنوان یك عاال اؤث  در

شرار ای دارد؛  شوری ا ستگ» از   ف دیگ  اادة چهل ل چهارم قانون ادی یت خداات ک ای های اج ایی به کارگی ی اف اد در د

 «  اکان پذی  است...آگهی ای گ دد ل نیز ااتحان یا اسابقه  خصصی ا پس از پذی فته شدن در ااتحان عموای که به  ور عموای نش 

ش ط: الف شود که بیان دل  صل ای  شدن -از اادة چهل ل چهارم نیز این نتیجه حا پذی فته  -در ااتحان عموای ل ب پذی فته 

از الزااات به  به عنوان یکیشلالادن در ااتحان یا اسلالاابقه  خصلالاصلالای به اصلالال ب اب ی در به کارگی ی اف اد در دسلالاتگای های اج ایی 

 کارگی ی اف اد در دستگای های اج ایی اشاری دارد.

شتغال ی ستخدام ل ا صل پذی ش به خدات ل ان   بریض در ا شغ ی ل یا به عبارت دیگ  ا صت های  صل ب اب ی ف  کی از ا

ست که ااکانات ل   شود. لظیفه قانون گذار در ه  جااره این ا ش  احسوب ای  صادیق حقوش ب صادی، ا جتماعی ل اسهی ت اقت

 (.20: ت 1403 بیری را به  ور یکسان در اختیار همه اف اد جااره ق ار دهد)رازینی، پ لین، حبیبی،

با  وجه به اادی های بیسلالات ل هشلالاتم قانون ادی یت خداات کشلالاوری ل همچنین اادة چهل ل چهارم قانون ادی یت خداات 

عدالت اداری استخداای یرنی رضایت ل عدم رضایت ا دم از عم ک د کاراندان در  کشوری ای  وان گفت به دل شاخص در زاینة

 ار لالالالالاقلالالالالااء، انلالالالالاتصلالالالالالالااب،  لالالالالاملالالالالادیلالالالالاد قلالالالالا اردادهلالالالالاای اسلالالالالالالاتلالالالالاخلالالالالاداالالالالالای ل 

 در استخدام اشاری نمود.« ب اب ی » به ی اندی از سای  ااتیازات استخداای ل همچنین ب ق اری اصل 

 منظومة سوم عدالت اداری -ج        

ای عدالت اداری انظواه از انظواه های عدالت اداری، عدالت اداری سلالاازاانی ای باشلالاد. در این نوع از دیدگ سلالاواین ل آخ ین

گی د. در این جا انظور از حقوش  نها درآاد اواردی از قبیل حقوش ل  کالیف اسلالالاتخداین عموای اورد بحث ل ب رسلالالای ق ار ای

ه قانون به کیی ها ل  وانمندی ها ل هم چنین ابزارهایی ای باشلالالاد اسلالالاتخداین عموای نمی باشلالالاد ب که انظور از حقوش،  وانا

شان اعطا ای کند. بناب این لاژی سئولیت  ستخداین عموای در جهت ایفای ه  چه بهت  ا سازاانی در ا ی حقوش در عدالت اداری 

شاال  وانایی ها ل  وانمندی ها ل همچنی شاال درآاد ل هم  شد، یرنی هم  س  خود ای با شد که قانون ان ابزارهایی ارنای او ی با

 گذار ب ای انجام ه  چه بهت  اسئولیت استخداین عموای به آن ها اعطاء ای کند.

 مبحث دوم: چیستی مفهوم نظارت و انواع نظارت حاکم بر عدالت اداری 

ی را از جهت ب ای دسلالاتیابی به یك نظام حقوقی جاا  ل اان  درخصلالاوت افهوم عدالت اداری ای بایسلالات این افهوم حقوق

در  1نظار ی نیز اورد بحث ل ب رسی ق ار داد. اا لزی یکی از ا احل  حقق ل شکل گی ی عدالت اداری عاد نه احور بحث نظارت

  حقق عدالت اداری ای باشد.

 

۱ – Supervision 
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ته بناب این در له ة نخسلات به چیسلاتی افهوم نظارت ل سلاپس برد از آن به ب رسلای انواع نظارت حاکم ب  عدالت اداری پ داخ

 خواهد شد.

 گفتار نخست: چیستی مفهوم نظارت

ست آن را  سی ق ار داد ای بای صورت جاا  ل اان  اورد ب ر در حقوش ادرن اا لزی ب ای آنکه بتوان یك افهوم حقوقی را به 

یل ق ار از سلاه جهت ل یا به عبارت دیگ  سلاه دیدگای قانون گذاری، اج ایی ل هم چنین نظار ی اورد بحث، ب رسلای ل  جزیه،  ح 

داد. افهوم حقوقی عدالت اداری نیز از این قاعدی استثنی نمی باشد به این صورت که ب ای دست یافتن به یك نظام حقوقی جاا ، 

سه برُد قانون گذاری، اج ایی ل نظار ی اورد کنکاش  صوت افهوم حقوقی عدالت اداری باید آن را در  سته درخ اان  ل به هم پیو

 ق ار داد.

سته، ش ط به بیان دی شای ش ایط  زم ب ای  حقق ل شکل گی ی عدالت اداری عاد نه احور، ش ط قانون گذاری صحیش ل  گ  

صور ی که ه  یك از  شد، بناب این در  ش ط نظارت دقیق ل عاد نه احور ب  افهوم عدالت اداری ای با اج ای جاا   ل هم چنین 

ش ط  زم جهت  حقق ل شکل گی ی عاد نه احور عدالت اداری   قی شود به ش ایط قانون گذاری، اج ایی ل نظار ی را به  نهایی 

 ب  آن در کنار یکدیگ  ق ار گ فتن این ش ایط  زم، زاینه ساز ش ط کافی جهت  حقق ل شکل گی ی عدالت اداری عاد نه احور 

 ای شود.

یت قانون در جااره اسلالات. قانون گذاری ک یدی   ین اث ی که ب  قانون گذاری شلالاایسلالاته ات    اسلالات ب لز ل پیدایش حاکم

ست که باید  صول به  ور ک ی اتناظ  با کیفیت قانونی ا صول آن در پ  و نظ یه ی حاکمیت قانون  بیین ای گ دد. این ا سته ل ا شای

 (.111، ت 1402در خدات شه لندان ل  ضمین حقوش آنها باشد) ف اا زی، پ لین، پاشای اای ی، 

سی  انطقی، عق  نی ل به هم پیوستة افهوم حقوقی عدالت اداری، ب رسی عدالت اداری از جهات ل یا به عبارت دیگ  خ صه 

برُدهای قانون گذاری، اج ایی ل نظارت ای باشد، زی ا قانون گذاری صحیش ل شایسته درخصوت عدالت اداری ای  واند انج  به 

  ف دیگ  یك نظارت دقیق، صلالاحیش ل شلالاایسلالاته نیز ای  واند  اج ای عاد نه احور عدالت اداری در ا ح ة اج ایی بشلالاود ل از

  ضمین کنندة اج ای عاد نه احور عدالت اداری در برُد اج ایی عدالت اداری بشود.

یك نظارت عاد نه احور ب  بحث نظارت در  حقق عدالت اداری از درجة اهمیت بسلالایار با یی ب خوردار اسلالات زی ا از   یق 

 گی ی عدالت اداری عاد نه احور ف اهم ای شود.عدالت اداری اوجبات  حقق ل شکل

در خصوت  ر یف نظارت ای  وان به دل  ر یف عام ل خات اشاری نمود؛ به این صورت که نظارت به صورت عام به ارنای 

ظارت به صورت خات به ارنای ف ایند ب رسی صحت اصوبات ل ف ایند ب رسی اج ای صحیش قانون ای باشد ل از   ف دیگ  ن

 (. 44ت : 1390، اقدام اتناس  با آن ای باشد ) ا  ضایی
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ضمین کنندی در جهت اج ای عاد نه احور عدالت اداری  سته ای  واند به عنوان یك عاال   شای صحیش ل  یك نظارت دقیق، 

فهوم حقوقی عدالت اداری این اوضوع ای باشد که ع لی ب  آن که یك نظارت   قی بگ دد، زی ا یکی از ب کات ل آثار نظارت ب  ا

دقیق صحیش ل همچنین شایسته ای  واند باعث عاد نه احور شدن عدالت اداری در ا ح ة اج ا بشود، ای  واند اوجبات  حقق ل 

 شکل گی ی عدالت اداری به صورت عاد نه احور را هم اهیا کند.

 نظارت حاکم بر عدالت اداری گفتار دوم: انواع

شاری ست به انواع نظارت حاکم ب  عدالت اداری ا ست یافت ای بای ای اجمالی ب ای آنکه به یك عدالت اداری عاد نه احور د

شلالاود. نظارت ب  عدالت اداری اوج  ای شلالاود عدالت اداری به صلالاورت عاد نه احور ب لز ل ظهور نماید. انواع نظارت حاکم ب  

ری عبار ند از: )الف( نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسلالالاط قوة اقننه ،)ب( نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسلالالاط عدالت ادا

سط ادارات،)ی( نظارت حاکم ب   ضائیه،)د( نظارت حاکم ب  عدالت اداری  و سط قوة ق دللت،)ج( نظارت حاکم ب  عدالت اداری  و

 عدالت اداری  وسط عموم اف اد جااره.

 اکم بر عدالت اداری توسط قوة مقننهنظارت ح -الف

اللین نوع از انواع نظارت های حاکم ب  عدالت اداری، نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسلالالاط قوة اقننه ل یا به عبار ی دیگ ، 

صوت یرنی، نظارت حاکم ب  عدالت  شد. در این خ س ای ای با شورای ا سوی اج س   حقق عدالت اداری ابتنی ب  نظارت از 

 وسط قوة اقننه ای بایست به یك عاال  أثی گذار اشاری شود، این عاال عبارت است از ؛ نظارت ف دی نمایندگان در  حقق اداری 

 عدالت اداری.

سیم بندی ای گ دد. جهت درک  سمت قانون گذاری ل همچنین نظارت  ق س ای به دل ق شورای ا لظایف ل اختیارات اج س 

ان در  حقق عدالت اداری در ابتدا ای بایست به پایة قانونی آن اشاری شود. اصل هشتاد عمیق    درخصوت نظارت ف دی نمایندگ

ه  نمایندی در ب اب   مام ا تّ اسئول است ل حق دارد در همة اسائل » ل چهارم قانون اساسی جمهوری اس ای ای ان بیان ایدارد؛ 

 «داخ ی ل خارجی کشور اظهار نظ  نماید.

ای  وان گفت که این اصل به نوعی به صورت غی استقیم به اسألة نظارت نمایندگان ب  قوانین ل درخصوت  ح یل این اصل 

 اق رات اشاری دارد، زی ا اسئول بودن ه  نمایندی در ب اب   مام ا تّ نیازاند داشتن حق نظارت ب  قوانین ل اق رات ای باشد.

شاهدی ای شود که پاسخ گویی را به عنوان نوع ی از نظام ابادلة ا  عات دل  فه )پ سش ل پاسخ( ایان ا دم از   ف دیگ  ا

 بلالالاه علالالانلالالاوان  لالالاحلالالاویلالالال گلالالایلالالا نلالالادگلالالاان خلالالادالالالاات ل کلالالاارگلالالازاران هلالالا  نلالالاهلالالااد بلالالاه علالالانلالالاوان 

 (.318 حویل دهندگان چنین خداا ی به شمار آلرد )صادقی: ت

اشاری دارد، اصل پاسخ گویی نیز  از ابتدای اصل هشتاد ل چهارم قانون اساسی که به اسئول بودن ه  نمایندی در ب اب   مام ا تّ

 استنباط ای گ دد.
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یی گو ین اصلالالالال پلالااسلالالاخ  ن چ م ه ق رات ل  ا ین ل  ن قوا ب   ینلالادگلالاان  نملالاا نظلالاارت  حق  ین بلالاا  وجلالاه بلالاه  ب ا  بنلالاا

ای  وان به نقش نظار ی نمایندگان در  حقق عدالت اداری اشلالااری ک د. اگ  قانونی  حت عنوان عدالت اداری لجود داشلالاته باشلالاد، 

 وانند از   یق نظارت ب  آن، اوجبات اج ای عاد نه احور عدالت اداری را ف اهم بیالرند.نمایندگان ای  

 نظارت حاکم بر عدالت اداری توسط دولت -ب

یکی دیگ  از انواع نظارت حاکم ب  عدالت اداری، نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسلالاط دللت ل یا به عبارت دیگ  قوة اج یه 

ظ فیت اصل سوم قانون اساسی جمهوری اس ای ای ان اشاری ای گ دد. چنانچه پیش از این بیان شد ای باشد، در این خصوت به 

سوم به  9در بند  صل  ضات نارلا ل ایجاد ااکانات عاد نه ب ای همه، در  مام زاینه های اادی ل ارنوی.» ا  10ل در بند « رف   بری

اشاری شدی است، به این صورت از اجموع این دل بند به « ی ض لر.ایجاد نظام اداری صحیش ل حذف  شکی ت غ» اصل سوم به 

 اسألة عدالت اداری پی ب دی ای شود.

س ای ای ان ، نظارت حاکم ب  عدالت اداری  10ل  9در نتیجه با  وجه به ظ فیت بندهای  سی جمهوری ا سا سوم قانون ا صل  ا

دالت اداری عاد نه احور را ف اهم آلرد زی ا یکی از اظاه   وسلالاط دللت )قوة اج یه( ای  واند اوجبات  حقق ل شلالاکل گی ی ع

 ایجاد نظام اداری صحیش، شکل گی ی ل  حقق عدالت اداری عاد نه احور ای باشد.

 نظارت حاکم بر عدالت اداری توسط قوة قضائیه -ج

یا به عبارت دیگ   حقق عدالت سواین نوع نظارت حاکم ب  عدالت اداری، نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسط قوة قضائیه ل 

ضائیه ای  شد. در این خصوت یرنی نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسط قوة ق ضائیه ای با سوی قوة ق اداری ابتنی ب  نظارت از 

  وان به نقش نظار ی دیوان عدالت اداری جهت  حقق عدالت اداری اشاری ک د.

سخ گویی  رهد به جواب دادن در ب اب  اخت ست ل در حقیقت پا شدی ا شخات لاگذار  ست که به نهادهای عموای یا ا یاری ا

ضوابط قانونی اق ر ای  ساز در رعایت  صمیم  صمیم گی  ل   سئولیت قانونی ب ای این اختیار اوج  افزایش دقت اقام   ایجاد ا

 (77ل  76: صص 1403باشد) رضوانی ف ، س یمی، 

ار ی دیوان عدالت اداری جهت  حقق عدالت اداری در له ة ب ای رسلالالایدن به درکی جاا ، اان ، دقیق درخصلالالاوت نقش نظ

 نخست ای بایست به پایه ل یا به عبارت دیگ  ابنای قانونی آن اشاری نمود.

به انظور رسیدگی به شکایات،  ظ مات ل » اصل یکصد ل هفتاد ل سوم قانون اساسی جمهوری اس ای ای ان اشرار ای دارد؛ 

ین یا لاحدها یا آئین نااه های دللتی ل احقاش حقوش آنها، دیوانی به نام عدالت اداری زی  نظ  اعت اضلالالاات ا دم نسلالالابت به اأاور

 «رئیس قوة قضائیه  أسیس ای گ دد. حدلد اختیارات ل نحوة عمل این دیوان را قانون  ریین ای کند.

اداری از  سه جهت قابل ب رسی ای  با  وجه به اصل یکصد ل هفتاد ل سوم قانون اساسی جمهوری اس ای ای ان دیوان عدالت

 باشد، که این سه جهت عبار ند از ؛
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رسیدگی به شکایات،  ظ مات ل اعت اضات ا دم  -2رسیدگی به شکایات،  ظ مات ل اعت اضات ا دم نسبت به اأاورین .  -1

 تی.های دللنااهرسیدگی به شکایات،  ظ مات ل اعت اضات ا دم نسبت به آئین -3نسبت به لاحدها. 

نتیجه این نکته آن است که هنگاای که استخداین عموای )اأاوران دللتی( یا لاحدها در هنگام  صمیم گی ی ل  صمیم سازی 

شد، ا دم ای  وانند به  شد که ب خ ف عدالت اداری با شته با اداری عدالت اداری را رعایت نکنند ل یا آئین نااه ای دللتی لجود دا

 کنند. دیوان عدالت اداری ا اجره

 بناب این نظارت دیوان عدالت اداری ای  واند اوجبات  حقق ل شکل گی ی عدالت اداری عاد نه احور را ف اهم بنماید.

 نظارت حاکم بر عدالت اداری توسط ادارات -د

سط ادارات ل یا به بیان دیگ    حقق عدالت نوع چهارم از انواع نظارت حاکم ب  عدالت اداری، نظارت حاکم ب  عدالت اداری  و

 اداری ابتنی ب  نظارت از سوی ادارات ای باشد.

سانی  شاال اااورین عموای ل ک صط حی  ست ل در افهوم ا اداری به ارنای  دبی  یا عم ک د اداری ل اج ای لظایف اج ایی ا

سازاان ها ل نهادهای دللتی ل عموا شود ل نظام اداری به اجموعه  شند ای  سئول اداری با صدی ل ا شود که که ات ی ا  ش ای 

 (.  13: ت  1403خداات عموای ارائه ای دهند)پ یمی، ذاک یان، 

نظارت ب لن  -1گ دد که این دل قسلالام عبار ند از؛ در یك  قسلالایم بندی عام از نظارت، نظارت به دل قسلالامت  قسلالایم بندی ای

 نظارت درلن سازاانی. -2سازاانی. 

 کلالاه از بی لن از یلالاك سلالالالاازالالاان ب  آن سلالالالاازالالاان اعملالاال  نظلالاارت ب لن سلالالالاازالالاانی بلالاه نظلالاار ی ا  ش ای شلالالاود

 ای شود ل در اقابل نظارت درلن سازاانی به نظار ی ا  ش ای شود که از   یق درلن یك سازاان ب  آن سازاان اعمال ای شود.

شکل گی ی عاد ن صل ای گ دد که یکی از نظارت های اؤث  ل کارآاد در زاینة  حقق ل  ة عدالت اداری، بناب این این نتیجه حا

 باشد.نظارت درلن سازاانی  وسط ادارات ای

 نظارت حاکم بر عدالت اداری توسط عموم افراد جامعه -ه        

سی   ین ل ک یدی   ین نظارت های حاکم ب  عدالت اداری، نظارت حاکم ب  عدالت اداری  سا یکی از اؤث   ین، کارآاد  ین، ا

 بلالاارت دیلالاگلالا  نلالاظلالاارت علالااالالاه در  لالاحلالاقلالاق علالاداللالات اداری  لالاوسلالالالاط علالاملالاوم افلالا اد جلالااالالارلالاه ل یلالاا بلالاه علالا

ای باشد. به این    ی  در ادااه به بحث، ب رسی ل  جزیه،  ح یل این نوع از انواع نظارت های حاکم ب  عدالت اداری پ داخته ل به 

 صورت  فصی ی به ب رسی آن خواهیم پ داخت.

 عامهمبحث سوم: بررسی چیستی، مبنای شرعی و مبنای قانونی نظارت 

جهت دستیابی به یك درک صحیش ل عمیق درخصوت ارنا ل افهوم نظارت عااه  ای بایست به ب رسی چیستی نظارت عااه 

 پلالالا داخلالالات ل سلالالالالاپلالالاس بلالالارلالالاد از آشلالالالالانلالالاایلالالای بلالالاا چلالالایسلالالالالاتلالالای نلالالاظلالالاارت علالالااالالالاه نلالالایلالالاز 
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ش عی ل ابنای  شود، زی ا از   یق فهمیدن ابنای  ش عی ل ابنای قانونی نظارت عااه پ داخته  قانونی نظارت عااه به ب رسی ابنای 

 ایتوان به جایگای نظارت عااه در  حقق عدالت اداری دست یافت.

 گفتار نخست: بررسی چیستی نظارت عامه

اکنون به ب رسی یکی از انواع نظارت های حاکم ب  عدالت اداری یرنی نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسط عموم اف اد جااره 

 حقق عدالت اداری پ داخته ای شلالالاود، زی ا  حقق ه  یك از نظارت های حاکم ب  عدالت  ل یا به عبارت دیگ  نظارت عااه در

اداری ع ی الخصلالالاوت نظارت عااه ای  واند ع لی ب  آنکه اوجبات  حقق ل شلالالاکل گی ی عدالت اداری را ف اهم بکند ب که ای 

  واند انج  به شکل گی ی عاد نه احور عدالت اداری نیز بشود.

عااه ای  واند نقشلالای با اهمیت ل  أثی گذار در  حقق ل شلالاکل گی ی عدالت اداری داشلالاته باشلالاد زی ا ای  وان اا لزی نظارت 

نظارت عااه را به عنوان یك عنص   ضمین کنندة اج ای صحیش ل عاد نه احور عدالت اداری دانست، از   یق ایجاد، شکل گی ی 

 ل گی ی ل  حقق عدالت در حوزة اج ایی عدالت اداری شد.ل اج ای نظارت در حوزة عدالت اداری ای  وان شاهد شک

بناب این یکی از اهم   ین ل با اهمیت   ین نظارت هایی که ای  واند باعث شلالالاکل گی ی ل  حقق عدالت اداری عاد نه احور 

 لت اداری ای باشد.بشود، نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسط عموم اف اد جااره ل یا به عبارت دیگ  نظارت عااه در  حقق عدا

اشارکت عموای شه لندان در ف آیند های حکم انی ع ی الخصوت نظارت ب  عدالت اداری ای  واند نقشی حیا ی در بهبود 

 (. 72: ت 1404شفافیت، پاسخ گویی ل همچنین کاهش فساد اداری ایفا کند) شجاعیان، بایق ی، 

ن نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسلالالاط عموم اف اد جااره ل یا به بیان ع ت اهمیتّ این نوع از نظارت ب  عدالت اداری یا هما

دیگ  نظارت عااه در  حقق عدالت اداری در این اسلالالاأله ای باشلالالاد که  ماای اف ادی که در یك جااره زندگی ای کنند ای  وانند 

ارت ب  اج ای صلالالاحیش، دقیق، نظ ات خود را درخصلالالاوت عدالت اداری بیان کنند ل به این    ی  ای  وانند گاای در جهت نظ

 شایسته ل عاد نه احور عدالت اداری ب دارند.

نظارت حاکم ب  عدالت اداری  وسلالالاط عموم اف اد جااره ل یا به عبارت دیگ  نظارت عااه در  حقق عدالت اداری از   یق 

ب  عدالت اداری با عنوان نظارت اجتماعی افهوم اا  به ار لف ل نهی از انک  اورد شناسایی ق ار ای گی د. درنتیجه از نظارت عااه 

 ب  عدالت اداری نیز یاد ای گ دد.

اا لزی نظارت عااه یکی از کارآاد  ین نظارت هایی ای باشلالاد که ایتوان با آن اواجه شلالاد، زی ا در این نوع نظارت ه  یك از 

ی بشلالالاوند، بدین شلالالاکل که اگ  یك ف د اف اد جااره ای  وانند در نقش ناظ  باعث پیش گی ی ل ج وگی ی از انح افات ادار

درخصوت یك اسألة اداری آگاهی به قوانین ل اق رات داشته باشد ای  واند درخواست اص ح ل یا حتیّ ابطال آن  صمیم اداری 

 را داشته باشد.
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 درخصلالالاوت اسلالالاتنلالاد اصلالالالال نظلالاارت علالااالالاه در  حقق علالاداللالات اداری ل یلالاا بلالاه عبلالاارت دیگ  نظلالاارت اجتملالااعی 

صل سمت دلم ا شرار ای دارد؛  به ق صل ا شاری ای گ دد، این ا س ای ای ان ا سی جمهوری ا سا صد ل هفتادم قانون ا ضات » یک ق

ها اک فند از اج ای  صلالالاوی  نااه ها ل آئین نااه های دللتی که اخالف با قوانین ل اق رات اسلالالا ای یا خارج از حدلد دادگای

 «د ابطال این گونه اق رات را از دیوان عدالت اداری  فاضا کند.اختیارات قوة اج یه است خودداری کنند ل ه  کس ای  وان

ه  کس ای  واند ابطال این » درخصوت این اصل همانگونه که اشاهدی ای شود در قسمت دلم این اصل بیان شدی است که؛ 

ضا کند.  صل « ه کس »    ی  از لاژة به این « گونه اق رات را از دیوان عدالت اداری  قا سمت دلم ا شد که در ق ای  وان اتوجه 

 یکصد ل هفتادم قانون اساسی جمهوری اس ای ای ان به نظارت عااه ل یا به عبارت دیگ  نظارت اجتماعی اشاری شدی است.

ید با افهوم اا  به ب ای آشلالالانا شلالالادن با چیسلالالاتی نظارت عااه در  حقق عدالت اداری ل یا به عبارت دیگ  نظارت اجتماعی با

 ار لف ل نهی از انک  آشنایی پیدا ک د.

شد؛ الل صورت ک ی اا  به دل ارنا ای با ستور ل ف اان، به عبارت دیگ   -به ارنای چیز، کار )جم  ااور(، دلم -به  به ارنای د

رنای اا  به افهوم ل ارنای ار لف اا  یا گفتاری است به ارنی دستور ل یا فر ی است به ارنی کار ل چیز. حال پس از آشنایی با ا

ل انک  پ داخته ای شود ؛ به این صورت که ار لف به ه  فر ی گفته ای شود که خوبی آن به لسی ه ش ع ثابت ل یا اگ  به لسی ه 

شته باشد، از   ف دیگ  انک  عبارت است از ؛ ه  آنچه شارع آن را زشت ل ح ام خواندی ب اشد عقل ثابت شود با ش ع  نازع ندا

 (.129-131: صص1397ع ی ، ک یمی ، )آل

شنایی با چیستی نظارت عااه ای بایست به ب رسی ابنای ش عی ل ابنای قانونی نظارت عااه پ داخت، زی ا پس  حال پس از آ

نظارت از آشلالانایی با چیسلالاتی، ابنای شلالا عی ل ابنای قانونی نظارت عااه ل یا به عبارت دیگ  نظارت اجتماعی ای  وان به جایگای 

 عااه در  حقق عدالت اداری دست یافت.

 گفتار دوم: مبنای شرعی نظارت عامه        

انظور از نظارت عااه در  حقق عدالت اداری، اصل اا  به ار لف ل نهی از انک  در حوزة ااور اداری ای باشد، البته از نظارت 

 عااه  حت عنوان نظارت اجتماعی نیز یاد ای شود.

حوزة ااور اداری ای  واند دارای ب کات ل اث بخشلالای ف الانی در جهت عاد نه احور نمودن  صلالامیمات اداری  نظارت عااه در

 داشلالالالاتلالاه بلالااشلالالالاد ل الالای  لالاوانلالاد بلالااعلالاث ایلالاجلالااد ل شلالالالاکلالال گلالایلالا ی رلابلالاط صلالالالاحلالایلالاش اداری الالایلالاان اشلالالالاخلالاات 

صمیم اداری ا خا شود، به عنوان اثال هنگاای که ارباب رجوع   شدی درخصوت یك اا  ارباب رجوع ل شخص کاراند اداری ب ذ 

اداری را ب  خ ف قوانین ل اق رات  شخیص بدهد، ای  واند از   یق بیان  ذک  خود به صورت استند ل استدل از کاراند اداری 

شد. به این    ی  یکی از ب کات ل اث ات نظارت عااه  شته با صمیم اداری را دا ص ح   ست ا ل یا حتیّ اافوش کاراند اداری درخوا

 ااور اداری  نظیم گ ی رلابط ایان ارباب رجوع ل کاراند اداری ای باشد. در حوزة
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اجتماعی با  حال ای بایسلالات ب ای درک ه  چه بیشلالات  اث ات نظارت عااه در  حقق عدالت اداری ل یا به عبارت دیگ  نظارت

 ابنای ش عی اا  به ار لف ل نهی از انک  آشنا شد.

 2سوری آل عم ان 104ل همچنین آیة 1سورة  وبه 71ل نهی از انک  ای بایست به آیة ر خصوت ابنای ش عی اا  به ار لف د

 اشاری شود.

ر نتیجه نظارت عااه با  وجه به دل آیة شلالا یفة فوش به ابنای شلالا عی اا  به ار لف ل نهی از انک  پی ب دی ای شلالاود. د         

 اشت.داز   یق آن ای  وان ب   حقق عدالت اداری نظارت ات ادف با اصل اا  به ار لف ل نهی از انک  ای باشد که 

 گفتار سوم: مبنای قانونی نظارت عامه

وت ابنای  اکنون درخصوت چیستی نظارت عااه ل همچنین ابنای ش عی نظارت عااه اطالبی بیان شد، حال در ادااه درخص

 قانونی نظارت عااه به نکا ی اشاری ای شود.

سی ا اجره  جهت نیل به ابنای قانونی ل سا ست به قانون ا ود ل همچنین شیا به عبارت دیگ  ابنای حقوقی یك افهوم ای بای

شت  ابنای قانونی نظارت عااه که خود دارای  أثی  گذاری در  حقق عدالت اداری ا ست ب ای درک ل فهم ه  چه بی شد ای بای ی با

 به قانون اساسی جمهوری اس ای ای ان ا اجره شود.

ر لف ل نهی از انک  ای قانونی ل یا به عبارت دیگ  ابنای حقوقی نظارت عااه ل یا به بیان دیگ  اصلالال اا  به اجهت ادراک ابن

 ای بایست به اصل هشتم قانون اساسی جمهوری اس ای ای ان استناد گ دد، این اصل اشرار ای دارد؛ 

نون اسلالالالااسلالالای؛  8اصلالالالال  ا» قلالاا ا  بلالاه  خی ، ا ی ان دعوت بلالاه  جمهوری اسلالالا ای ا ک  در  ن ا هی از  ن  ر لف ل 

 ایط ل حدلد ل شلظیفه ای است همگانی ل اتقابل ب  عهدة ا دم نسبت به یکدیگ ، دللت نسبت به ا دم ل ا دم نسبت به دللت. 

 «.«ن المنک ل المؤانون ل المؤانات برضهم اللیاء برض یأا لن بالمر لف ل ینهون ع» کیفیت آن را قانون ارین ای کند. 

ص سی اا  به ار لف ل نهی از اندر  ح یل این ا سا صل از قانون ا شود که؛ این ا سی بیان ای  سا سه نوع ل از قانون ا ک  را در 

 دم نسبت ا -للت نسبت به ا دم، جد -ه یکدیگ ، با دم نسبت ب -رابطه بیان نمودی است، که این سه نوع رابطه عبار ند از؛ الف

 به دللت.

 

یُؤتُونَ الزَّکوه وَ یُطیعُونَ الَله ه و و یَنهَونَ عنَِ المُنکَرِ وَ یقُیموُنَ الصَّلو وَ المُؤمنُونَ و المُؤمِناتُ بعَضُهُم اؤَلیاءُ بَعضٍ یَامرُُونَ بِالمعَرُوفِ»  سورة توبه؛ 71آیه  -۱

خلق را به کار نیکو وادار و از کار زشت منع میکنند و نماز به پا  و مردان و زنان مؤمن همه یاور و دوستدار یکدیگرند،«.» اِنَّ اللهَ عَزیزٌ حَکیمٌ وَ رَسوُلَهُ اوُلئِکَ سَیَر حَمُهُمُ اللهُ

خواهد گردانید، که خدا صاحب اقتدار و درست کردار است.  رسول او را اطاعت می کنند، آنان را البته خدا مشمول رحمت خودمی دهند و حکم خدا و  می دارند و زکات

  (198)مترجم: الهی قمشه ای: ص

و باید برخی از «.» عنَِ المُنکَرِ وَ اوُلئِکَ هُمُ المفُلِحُونَ مِنکُم امَُّهٌ یَدعُونَ اِلَی الخیَرِ وَ یَامرُُونَ بِالمعَرُوفِ وَ یَنهَونَ وَلتَکُن» سورة آل عمران؛  104آیة  -2

(63)که واسطه هدایت خلق هستند( رستگار خواهند بود. )همان:ص خلق را به خیر و صلاح دعوت کنند و امر به نیکوکاری و نهی از بدکاری کنند، و اینها شما مسلمانان،  
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ل ای شود که نظارت عااه ل یا به بیان دیگ  نظارت اجتماعی در انظواة سوم  ح یل از   یق  قسیم بندی فوش این نتیجه حاص

صورت ای سبت به دللت  شخص کاراند فوش یرنی نظارت ا دم ن سط  صول عدالت اداری  و پذی د. به عنوان اثال هنگاای که ا

 دستگای اج ایی به اج ا در نیاید،

صمیم گی ی اداارباب رجوع این حق را دارد که از باب نظارت ع صول عدالت اداری در   ست رعایت ا صورت ااه درخوا ری 

 گ فته  وسط کاراند دستگای اج ایی را بنماید.

نکتة دیگ ی که در  ح یل اصل هشتم قانون اساسی ای بایست به آن اشاری ک د این است که آیا اا  به ار لف ل نهی از انک  

 که یك  ک یف است  ب ای شه لندان جاارة اس ای حق است ل یا این

شمه ای  س چ ست به گونه ای که دیگ  حقوش از ال  شدی ا شناخته  س ای خدالند اترال به عنوان حق احض  شه ی ا در اندی

گی د، در نتیجه به عنوان لاض  اص ی حقوش ل  کالیف  نها ا جری است که ب ای بازشناسی ااهیت اعمال ای بایست اورد ا اجره 

 ای شناخت ل فهم ااهیت اا  به ار لف ل نهی از انک  ای بایست به ادلة فقهی ا اجره نمود، ا اجره به ادلة ق ار بگی د. در نتیجه ب

شر  ب   ک یف بودن اا  به ار لف ل  سی را نیز ای  وان ا سا صل هشتم قانون ا ست. ا فقهی بازگو کنندة  ک یف بودن این لاج  ا

 (. 24ل 25: صص2، ج1395ظیفة ا دم ل دللت اس ای دانسته است )کربی، نهی از انک  دانست، زی ا این اصل این لاج  را ل

بناب این این نتیجه حاصل ای شود که اصل هشتم قانون اساسی جمهوری اس ای ای ان را ای  وان به عنوان ابنای قانونی ل یا 

 داد. به عبارت دیگ  استند قانونی اصل نظارت عااه در  حقق عدالت اداری اورد شناسایی ق ار

 مبحث چهارم : بررسی تأثیرگذاری نظارت عامه در تحقق عدالت اداری        

پس از ب رسلالای چیسلالاتی نظارت عااه، ابنای شلالا عی نظارت عااه ل همچنین ابنای قانونی نظارت عااه به ب رسلالای  أثی گذاری 

عدالت اداری پ داخته ای شلالاود. در ادااه به  نظارت عااه در  حقق عدالت اداری ل یا به عبارت دیگ  جایگای نظارت عااه در  حقق

ب رسی اواردی همچون نمود نظارت عااه در آغاز رسیدگی به  خ فات اداری،  أثی  نظارت عااه ب  انظواة نخست عدالت اداری ل 

 هم چنین  أثی  نظارت عااه ب  انظواة دلم ل سوم عدالت اداری پ داخته خواهد شد.

 گفتار نخست: نمود نظارت عامه در آغاز رسیدگی به تخلفات اداری         

ست که در اادة هشت  درخصوت رسیدگی به  خ فات اداری، قانونی  حت عنوان قانون رسیدگی به  خ فات اداری اوجود ا

 ؛آن به بیان انواع  خ فات اداری پ داخته است. اادی ی هشت قانون رسیدگی به  خ فات اداری بیان ای دارد

  خ فات اداری به ق ار زی  است:» ؛ 8اادی 

 اعمال ل رفتار خ ف شئون شغ ی یا اداری. -1

 نقض قوانین ل اق رات ا بوط. -2

 «ایجاد نارضایتی در ارباب رجوع یا انجام ندادن یا  أخی  در انجام ااور قانونی آن ها بدلن دلیل.... -3
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 خ فات اداری در صور ی که کاراند اداری در  صمیم گی ی ل  صمیم سازی با  وجه به بند سوم اادة هشت قانون رسیدگی به 

 اداری اصلالالالالاول الالالا بلالالاوط بلالالاه علالالاداللالالات اداری را رعلالالاایلالالات نلالالانلالالاملالالاایلالالاد، ایلالالان اسلالالالالاأللالالاه 

ای  واند جزء اصادیق ایجاد نارضایتی در ارباب رجوع   قی گ دد ل به عنوان یك  خ ف اداری   قی بشود که قاب یت رسیدگی در 

  فات اداری کاراندان را خواهد داشت.هیأت رسیدگی به  خ

یکی از نکات بسیار ک یدی در زاینة رسیدگی به  خ فات اداری جهات ش لع به رسیدگی ای باشد، انظور از جهات ش لع به 

صدلر رأی ای  سیدگی ل همچنین  سیدگی به  خ فات اداری اجاز به  حقیق، ر شد که ب اب  آن ها هیأت ر سیدگی اواردی ای با ر

 (.159: ت1395ادقی اقدم، ای زادی کوهشاهی، شود )ص

هیأت های بدلی ل  جدید نظ  در صورت » در اادة پانزدی آیین نااة اج ایی قانون رسیدگی به  خ فات اداری بیان شدی است؛ 

 «شکایت یا اع م اشخات، ادی ان، س پ ستان اداری یا بازرس های هیأت عالی نظارت، ش لع به رسیدگی ای کنند.

در اادی اسلالاتفادی شلالادی اسلالات، لاژی ی « اشلالاخات » ح یل این اادی ای  وان گفت، همانگونه که اشلالااهدی ای شلالاود از لاژة در  

شکایت یا  صورت  شود این اادی با نظارت عااه ار باط دارد زی ا در  ست ل به این    ی  نتیجه گ فته ای  شخات یك لاژة عام ا ا

 لجود دارد. اع م اشخات ااکان رسیدگی به  خ فات اداری

سیدگی به  خ فات اداری  ستورالرمل ر سیدگی لجود دارد اادة هجدی د ش لع به ر یکی دیگ  از اادی هایی که در زاینة جهات 

شرار ای دارد؛  شد که این اادی ا شخات، ا دم یا کاراندان، » ای با شکایت یا اع م ا صورت  هیأت های بدلی یا  جدید نظ  در 

قانون، دفا   بازرسلالای ل  17ل  12بازرسلالاان هیأت عالی نظارت، اقااات ل اشلالاخات اندرج در اوارد ادی ان، سلالا پ سلالاتان اداری، 

پاسخگویی به شکایات، سازاان بازرسی کل کشور ل همچنین در اوارد نقض رأی  وسط دیوان عدالت اداری یا هیأت عالی نظارت 

 «حس  اورد ش لع به رسیدگی ای نمایند....

شکایت ا دم به صورت عام  وجه شدی است به این    ی  این اادی نیز به صورت غی استقیم به نظارت در این اادی نیز به حق 

 عااه اشاری دارد.

دسلالالاتورالرمل  18آیین نااة اج ایی قانون رسلالالایدگی به  خ فات اداری ل اادة  15در نتیجه با  وجه به دل اادة فوش یرنی، اادة 

سیدگی به  خ فات اداری ای  وان بیان ک سیدگی به  خ فات ر سط هیأت ر سیدگی  خ فات اداری  و ش لع به ر  د که در جهات 

اداری به نظارت عااه  وجه شدی است ل نظارت عااه در جهات ش لع به رسیدگی  خ فات اداری  وسط هیأت های رسیدگی به 

 باشد. خ فات اداری،  أثی گذار ای

 ت اداریگفتار دوم: تأثیر نظارت عامه بر منظومة نخست عدال

در قسمت پیشین درخصوت سه نکتة اص ی، اساسی ل ک یدی یرنی ب رسی چیستی نظارت عااه، ابنای ش عی نظارت عااه ل 

 همچنین ابنای قانونی نظارت عااه اطالبی بیان شد.
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 حال پس از آشنایی با نکات فوش درک صحیش    ل عمیق   ی از نظارت عااه لجود دارد.

عنوان یك عنصلالا   أثی گذار در زاینة  حقق عدالت اداری ای باشلالاد ل ب ای رسلالایدن به عدالت اداری اا لزی اسلالاألة نظارت به 

عاد نه احور ای بایسلالالات به بحث نظارت ب  عدالت اداری  وجه ل عنایت لیژی ای بشلالالاود. نظارت ب  عدالت اداری دارای انواع 

ت ها که اوج   حقق عدالت اداری به صلالاورت عاد نه احور گوناگونی ای باشلالاد که یکی از اهم   ین ل  أثی گذار  ین این نظار

 شود نظارت عااه است.ای

سازی ای  صمیم  صمیم گی ی ل   ست آن، عدالت اداری از دیدگای   شد که انظواة نخ سه انظواه ای با عدالت اداری دارای 

 پیشینی ل عدالت اداری پسینی ای باشد.باشد که دل پایة اص ی ل اساسی شکل دهندة این دیدگای از عدالت اداری، عدالت اداری 

در لاق  عدالت اداری اوج  ب ق اری نظم عموای ل اداری در ادارات ای گ دد، نظم عموای در حقوش داخ ی در ب دارندی ه  

: ت 1403هنجاری است که نقض آن امکن نیست که این هنجار ای  واند اتر ق به حقوش عموای باشد) حمزی هویدا، فخاریان، 

(. بناب این افهوم عدالت اداری یك هنجار اداری ای باشد که اوج  ایجاد ل استق ار نظم اداری ای شود.  أثی  ل یا به عبارت  112

دیگ  جایگای نظارت عااه در  حقق انظواة نخست عدالت اداری با ذک  یك اثال ب رسی خواهد شد. ف ض کنید یك  صمیم گی ی 

دستگای اج ایی صورت گ فته به این صورت که در آن  صمیم گی ی ل  صمیم سازی اداری ل  صمیم سازی اداری  وسط کاراند 

اصول عدالت احور جهت  حقق عدالت اداری به صورت عاد نه احور در نظ  گ فته نشدی باشد، به این صورت ارباب رجوع ای 

ه ارباب رجوع ای  واند در حالت عدالت اداری  واند از باب نظارت عااه درخواست اص ح  صمیم اداری را داشته باشد. در نتیج

 پسینی از حق نظارت عااه استفادی نمودی  ا به عدالت اداری ابتنی ب  اصول عدالت احور دست یابد.

 بناب این نظارت عااه در  حقق انظواة نخست عدالت اداری دارای نقشی اساسی ل ک یدی ای باشد.

 دوم و سوم عدالت اداری گفتار سوم: تأثیر نظارت عامه بر منظومة

شد ل همچنین به اواردی از قبیل نمود نظارت عااه  سی  أثی گذاری نظارت عااه در  حقق عدالت اداری پ داخته   اکنون به ب ر

سیدگی به  خ فات اداری ل  أثی  نظارت  صوت  أثی  در آغاز ر شد. حال باید درخ ست عدالت اداری پ داخته  عااه ب  انظواة نخ

 نظارت عااه ب  انظواة دلم ل سوم عدالت اداری اواردی بیان شود.

از انظواة دلم عدالت اداری با عنوان عدالت اداری استخداای یاد ای شود ل از   ف دیگ  انظواة سوم عدالت اداری، عدالت 

شد. به این    ی  به ب رسی  أثی  نظارت عااه ب  انظواة دلم ل سوم عدالت اداری ل یا به عبارت دیگ  جایگای اداری سازاانی ای با

 نظارت عااه در  حقق انظواة دلم ل سوم عدالت اداری پ داخته خواهد شد.

ین اادی اشرار ای درخصوت عدالت اداری استخداای به اادة بیست ل هشتم قانون ادی یت خداات کشوری استناد ای شود، ا

ست به انظور  أاین حقوش ا دم ل ا اجران، رضایت ل عدم رضایت ا دم از عم ک د کاراندان را در ار قاء، » دارد؛  دللت اک ف ا
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انتصاب ل  مدید ق اردادهای استخداای ل به ی اندی از سای  ااتیازات استخداای ل اعمال  شویقات ل  نبیهات لحاو نمودی ل ک یه 

 «ه ها، شیوی نااه ها، ضوابط اداری ل استخداای ا بوط به کاراندان دللت را به عنوان یك عاال اؤث  انظور نماید.نااآیین

ستخداای  صاب ل  مدید ق اردادهای ا در این اادی به رضایت ل عدم رضایت ا دم از عم ک د کاراندان ل  أثی  آن در ار قاء، انت

دی به صورت غی استقیم به اسألة نظارت عااه اشاری شدی است، به این صورت که رضایت اشاری شدی است. به این    ی  در این اا

مدید ق اردادهای  قاء، انتصلالالااب ل   به عنوان یك عاال اؤث  در ار  ند  ندان اداری ای  وا کارا ا دم ل ارباب رجوع از عم ک د 

 استخداای اورد  وجه ل عنایت ق ار بگی د.

اداری سازاانی است. در لاق  یکی از اباحث اهم در خصوت عدالت اداری استخداای در  انظواة سوم عدالت اداری، عدالت

بخش سلالاازاانی  نظیم شلالایوی های پ داخت عاد نه اسلالات که باید با در نظ  گ فتن اولفه های اهم ا  بط با ه  شلالاغل ل ه  شلالااغل 

 (.  246:ت 1404صورت گی د) اسماعی ی، نجابت خوای، گ جی ازندریانی،

ن نوع عدالت اداری حقوش ل  کالیف استخداین عموای اورد بحث ل ب رسی ق ار ای گی د، به این صورت که کاراندان در ای 

ست که چنانچه یك  شند. کارک د نظارت عااه اینگونه ا شنا با ست با حقوش اداری ل  کالیف قانونی خود آ ستگای اج ایی ای بای د

شته باشد، شخص ارباب رجوع ای  واند از   یق کاراند اداری با حقوش اداری ل یا  کالیف قان ونی خود به اندازة کافی آشنایی ندا

 بیان  ذک  به صورت استند ل استدل انج  به  حقق عدالت اداری در انظواة سازاانی آن بشود.

 بناب این نظارت عااه در  حقق انظواة دلم ل سوم عدالت اداری دارای نقشی اساسی ل ک یدی ای باشد.

نظارت دارای آثار اداری ای باشد؛ به این صورت که نظارت در له ة نخست اوج  ار قا ل با  رفتن عم ک د کارکنان خ صه 

س وک یی شود ل در له ة دلم اوجبات کاهش  خ فات اداری را ف اهم ای آلرد )  : ت 1390، ل بهبود کیفیت کار ل خداات ای 

 (. 156ل  157

ة  حقق عدالت اداری عاد نه ف الانی در زاین  أثی گذاریرت عااه دارای اث  بخشلالالای ل در نتیجه نظارت، ع ی الخصلالالاوت نظا

   احور ای باشد.

 نتيجه گيری        

س ای ای ان عدالت اداری به عنوان یکی از ارکان بنیادین عدالت اجتماعی، جایگاهی احوری در نظام حقوقی         جمهوری ا

دارد.  حقق این نوع از عدالت، نه  نها به عم ک د سالم ل قانون ادار دستگای های اج ایی لابسته است، ب که نیازاند نظارت استم  

ل اوث  ب  ف آیندها ل  صلالامیمات اداری نیز ای باشلالاد. از اهم   ین ل در عین حال اغفول   ین انواع نظارت، نظارت عااه یا همان 

اشلالاارکت شلالاه لندان در ف آیند نظارت ب  اداری ی ااور اداری اسلالات، نظار ی که هم در آاوزی های فقهی ل هم در ابانی قانونی، به 

 لیژی اصل هشتم قانون اساسی اورد شناسایی ل  اکید ق ار گ فته است.
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، ابراد گوناگون نظارت عااه ل  اثی  آن ب  در این اقاله   ش شلالاد با  بیین افهوم عدالت اداری ل جایگای آن در نظام حقوقی     

 حقق عدالت اداری ب رسلالای شلالاود. یافته ها حاکی از آن اسلالات که نظارت عموای، ع لی ب  جنبه های بازدارندی در ب اب   خ فات 

ص  نظار ی عمل کند. به بیان دیگ شفافیت ل اعتماد عموای، به عنوان یك عن سخ گویی،  شارکت اداری، ای  واند با  قویت پا  ، ا

 فرال ل هدفمند شه لندان در نظارت ب  عم ک د ادارات، زاینه ساز  حقق بهت  عدالت اداری ل  ضمین حقوش عموای است.

یکی از اهم   ین لیژگی های نظارت عااه، قاب یت آن در شناسایی زلدهنگام ناکارآادی ها ل  خ فات اداری است، چ ا که     

ف نظارت های س س ه ا ا بی با ا کا به اشاهدات استقیم ا دم ل انرکاس بی لاسطه آنها ای  واند در نظارت از پایین به با  ب خ 

ج وگی ی از اسلالاتم ار رلیه های ناعاد نه اداری بسلالایار اث بخش باشلالاد. به ع لی، حضلالاور ا دم در ف آیند نظارت به خودی خود 

 یی در نظام اداری ای شود.اوج  اسئولیت پذی ی بیشت  ادی ان ل ار قاء ف هنگ پاسخ گو

سازلکار های نظارت ا دای،      سازی  شفاف  ست. ازجم ه:  ست زم پیش ش ط هایی ا با این حال،  حقق لاقری نظارت عااه ا

 دلین اق رات اج ایی اناس ،  ضمین حمایت های قانونی از گزارشگ ان  خ فات اداری، ایجاد بست  ل ساختار های نهادی ب ای 

 اداری ل از همه اهم    ار قاء ف هنگ حقوقی جااره در خصوت حق نظارت. انرکاس  خ فات

در نهایت با وجه به ب رسی های صورت گ فته، ای  وان نتیجه گ فت که نظارت عااه نه  نها قاب یت  حقق عدالت اداری را     

ش فته از س  ل نظام اند از آن، ای  وان به الگویی پی ست ب که با به ی گی ی انا سی  دارا سا حکم انی عاد نه در چارچوب قانون ا

صیانت از حقوش عموای ل افزایش کارآیی نهاد  س ات اداری،  ضمین کنندی  ست یافت. چنین الگویی   س ای ای ان د جمهوری ا

 های اج ایی خواهد بود.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

20 

 ... و نیدکاپ نیورش /رانیا یاسلام یجمهور یدر نظام حقوق ینظارت عامه در تحقق عدالت ادار گاهیجا یحقوق یبررس

 1404 پاییز  | 38شماره پیاپی  |3شماره   |14دوره 

 ؛فهرست منابع

سی سازکارهای نظارت بر حکو( ؛  1390س وک یی ، احمد ف ح ، )  -1 سلام و نظام لیبرال و دموکرا شی ل مت در ا سه آاوز س شارات اؤ ش  : انت ، نا

 پژلهشی ااام خمینی ، نوبت ل  اریخ چاپ : الل ، زاستان .  

راص ، ناش : نش  نگای ا حقوق بشر معاصر دفتر اول درآمدی بر مباحث نظری؛ مفاهیم، مبانی، قلمرو و منابع ،(؛ 1396سید فا می ، سید احمد قاری ) -2

 نوبت چاپ: یکم ناش ، چاپ پنجم.

شگای  ه ان،  آیین رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان دولت،(؛ 1395صادقی اقدم، احمدحسن، ای زادی کوهشاهی، نادر، ) -3 شارات دان ناش : اؤسسة انت

 نوبت چاپ: سوم با  جدید نظ  ل اضافات.

 ، ناش : ش کت سهاای انتشار، چاپ هشتاد.مقدمة علم حقوق و مطالعه در نظام حقوقی ایران(؛ 1390کا وزیان، ناص ، ) -4

ناش : پژلهشکدی  تحلیل مبانی نظام جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر اصول قانون اساسی )جلد دوم اصول هشتم تا هجدهم(،(؛ 1395کربی ، عباس، ) -5

 شورای نگهبان، چاپ الل.

 چاپخانه بزرگ ق آن ک یم، چاپ چهارم. –، احل چاپ ل چاپخانه: قم قرآن کریمای، اهدی؛ ات جم: الهی قمشه  -6

سید احمد ، )  -7 ضایی ،  ستطلاعی : بررسی فقهی ( ؛  1390ا   صوابی یا ا ست شورای نگهبان بر انتخابات  –نظارت ا شارات حقوقی نظارت  ش  : انت ، نا

 ریخ چاپ : الل ، زاستان .   اؤسسة آاوزشی ل پژلهشی ااام خمینی ، نوبت ل  ا

 ، ناش : انتشارات جالدانه، جنگل.فلسفه حقوق مختصر و مفید(؛ 1397لکس، ریموند، ات جم: آقایی  وش، اس م، انصاری، باق  ) -8

ضی، گ جی ازندریانی، ع ی اکب  ) -9 سماعی ی، احمد، نجابت خوای، ا   سی نظام پ داخت حقوش » (، 1404ا شنا سی   ستخداایآ ، « ل ازایا از انظ  عدالت ا

 ، سال هفتم، شماری بیست ل دلم.فصلنامه علمی پژوهش های نوین حقوق اداری

 ، « شلالالالایلالاوی هلالاای کلالاارآالالاد نلالاظلالاارت اجلالاتلالاملالااعلالای در نلالاهلالا  اللالابلالا غلالاه» (، 1397آل علالا لالای، الالاهلالانلالااز، کلالا یلالاملالای، الالاحلالاملالاود ) -10

 .19، ش10، سپژوهشی اسلام و علوم اجتماعی -دو فصلنامة علمی

ضل، ذاک یان، اهدی )  -11 س ات نظام اداری ای ان در ا احل  دلین، اج ا ل نظارت » (،  1403پ یمی، ابوالف ست های  سیا سی  های  صلنامه حقوق  ،«آ ف

 .  40، سال دلازدهم، شماری اداری

 ماری دلم.، سال الل، شمعرفت سیاسی، «ب رسی جاا  افهوم عدالت از دیدگای اس م» (، 1388حاجی حیدر، حمید ) -12

سنه در حقوش ای ان» (، 1403حمزی هویدا، اهدی، فخاریان، ا یم ) -13 شر  ،« افهوم نظم عموای ل رابطه آن با اخ ش ح صلنامه علمی مطالعات حقوق ب ف

 . 34، پیاپی 3، شماری 13، دلری اسلامی

فصلنامه علمی ، «الت اداری در صیانت از حقوش استخداای کاراندان نقش دیوان عد» ( ،1403رازینی، جرف ع ی، پ لین، خی الله، حبیبی، احمد حسن ) -14

 ، سال ششم، شماری بیستم. پژوهشهای نوین حقوق اداری

 .7، سال سوم، شماریفصلنامه دانش حقوق عمومی، «عدالت اداری: چارچوب افهوای ل ساز ل کارهای نهادی» (، 1393رستمی، للی، رنجب ، احمد ) -15

سارا، -16 سولی،  ضایی نژاد، ای ج ) ر ش ی دللت ها در اورد حق ب  اداری خوب »(، 1403ر صلنامه علمی پژوهش های نوین ،«شاخص  رهدات حقوش ب ف

 ، سال ششم، شماری بیست ل یکم.حقوق اداری

 حیت های دیوان احاسبات کشور  اا ی ب  ابراد حقوقی  صمیم نادرست ادی ان دللتی در پ  و ص» (،  1403رضوانی ف ، احمد اهدی، س یمی، زه ا )  -17

 .40، سال دلازدهم، شماریفصلنامه حقوق اداری، «

فصلنامه حقوق ، «  چالش های حقوقی اج ای استاندارد های شفافیت ل حکم انی خوب در نظام اداری ای ان» ( ، 1404شجاعیان، احمد، بایق ی، افشین ) -18

 .42، سال دلازدهم، شماری اداری

 .49-50، شماری 12، سالمجلس و پژوهش، «نقش نظارت در استق ار ل  قویت ف هنگ پاسخگویی» ع ی، صادقی، احمد -19

شای اای ی، ااین ) -20 ضا، پ لین، خی الله، پا سته» (، 1402ف اا زی، ر شای صلنامه ، « نقیش قوانین، نقش ها ل کارک دها در  حقق نظام ابتنی ب  قانونگذاری  ف

 . 2شماری ، سال چهاردهم، تعالی حقوق


